
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Convenzione con soggetti privati

Contenuto Approvazione dello schema di convenzione  tra l’Azienda USL Toscana Centro e 
l’Associazione CAM (Centro di Ascolto uomini Maltrattanti) per  la definizione dei 
rapporti giuridici ed economici per attività rivolte ad utenti in carico all’’Azienda USL 
Toscana Centro e approvazione dello schema di Atto di nomina a responsabile del 
trattamento dati ai sensi dell’art. 28 del Regolamento U E 2016-679. Autorizzazione alla 
stipula.

Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura SOS DIPARTIMENTALE SERVIZI AMMINISTRATIVI PER TERRITORIO E 
SOCIALE FIRENZE EMPOLI

Direttore della Struttura GHIRIBELLI ANNALISA

Responsabile del
procedimento

OLIMPI SILVIA 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

64.000 Contributi ad associazioni di volontariato 3B021401 2021

64.000 Contributi ad associazioni di volontariato 3B021401 2022

64.000 Contributi ad associazioni di volontariato 3B021401 2023

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 8 Convenzione tra l'Azienda USL Toscana Centro e l' associazione CAM (Centro di ascolto
uomini maltrattanti)

B 8 Atto di nomina a Responsabile del trattamento dati art 28 GDPR 2016-679 asso. CAM

“documento firmato digitalmente”



IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019)

Vista  la  Legge Regionale  Toscana n.  84/2015 recante “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del
Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Vista la  legge  regionale  n.  40/05  e  s.m.i.,  art.  17  (“Rapporti  con  il  Volontariato,  le  associazioni  di
promozione sociale e la cooperazione sociale” prevede che i rapporti fra le associazioni di volontariato, le
cui attività concorrono con le finalità del SSR, e il Servizio Sanitario medesimo, siano regolati da apposite
convenzioni; 
Vista la legge regionale la L.R.T. n. 41 del 24/02/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la
tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e s.m.i. ;
Visto il Piano Sanitario Sociale Integrato Regionale anni 2018-2020 in particolare il Focus 3 “dedicato
alla Salute Mentale”;
Vista  la  legge n.  117/17  (“Codice  del  Terzo Settore”),  in  particolare  l’art.2  “  Principi  generali”   del
“Codice del terzo settore, a norma dell’articolo 1, comma2, lettera b) della legge 6 giugno 2016 n.106” che
precisa  “il valore sociale e la funzione dell’attività di  volontariato come espressione di partecipazione,
solidarietà  e  pluralismo,  promuovendone  lo  sviluppo  e  favorendone  l’apporto  originale  per  il
conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e culturale anche mediante forme di collaborazione
con lo Stato, le Regioni…” ed individua quali Enti del Terzo Settore, le “organizzazioni del volontariato, le
associazioni di promozione sociale…le fondazioni e gli altri enti di carattere privato diversi dalle società
costituiti  per  il  perseguimento senza  scopo di  lucro  mediante  lo  svolgimento  di  una o  più  attività  di
interesse generale in forma di azione volontaria;
Visto - il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo
alla  protezione  delle  persone fisiche con riguardo al  trattamento dei  dati  personali,  nonché  alla  libera
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati),
di seguito anche solo “GDPR”;
Visti:
- la  L.119  del  15-10-2013  ed  in  particolare  il  Piano  di  cui  all’art.  5,  finalizzato  agli  interventi  nei

confronti degli autori di violenza domestica e di genere e l’art. 5 lettera g) che prevede la promozione,
lo sviluppo e l’attivazione in tutto il  territorio nazionale,  di azioni  affettive al fine di favorirne   il
recupero e limitare  i casi di recidiva;

- la Dichiarazione  delle Nazioni Unite  sulla violenza contro le donne  del 1993;
- la Risoluzione del Parlamento Europeo del 4 -4 -2011 sulla priorità e definizione  di un nuovo quadro

in materia di lotta alla violenza alle donne, punto 24;
- la  Convenzione  di  Istambul  del  2011  che  rappresenta  il  primo  strumento  internazionale

giuridicamente vincolante  ‘sulla  prevenzione  e la  lotta  alla  violenza  contro le  donne e la  violenza
domestica’. In particolare l’elemento principale di novità è il riconoscimento della violenza sulle donne
come forma di violazione dei diritti umani e di discriminazione;

- la L. 69-19 -  c.d. Codice rosso,  in particolare  l’art.  6 che statuisce in merito alla partecipazione a
specifici percorsi di recupero presso enti o associazioni che si occupano di prevenzione, assistenza
psicologica e recupero di soggetti condannati per i reati ivi previsti.

Considerato:
- che l’ Organizzazione Mondiale della Sanità considera l’intervento sulla violenza contro le donne  una

sua priorità;
- che il Ministero della Salute ha stabilito tra le sue priorità nelle scelte di sanità pubblica l’intervento



sulla  violenza  domestica  in  particolare attraverso  un’azione  strategica  di  formazione  di  tutti  gli
operatori interessati e di apertura di sportelli dedicati;

- che l’ Osservatorio Nazionale  sulla Violenza Domestica (ONDV) affida alle Aziende Sanitarie Locali
il ruolo di capofile per fronteggiare il fenomeno;

Premesso:

- che con Delibera n. 1926/16 l’Azienda USL Toscana Centro approvava l’accordo contrattuale con
l’Associazione CAM (Centro di Ascolto uomini Maltrattanti) per il progetto “Contrasto alla violenza
alle donne, accoglienza, situazioni di maltrattamento,abuso minori e attenzione agli uomini autori di
violenza anche con azioni di formazione”;

- che negli anni successivi  l’accordo di che trattasi è stato sempre prorogato in considerazione della
validità dell’attività svolta;

- che con Delibera del Direttore Generale n. 682 del 29/04/2019 si è provveduto a rinnovare l’accordo
contrattuale esistente tra l’Azienda USL Toscana Centro e l’Associazione CAM (Centro di Ascolto
uomini  Maltrattanti)  progetto  “Contrasto  alla  violenza  alle  donne,  accoglienza,  situazioni  di
maltrattamento,abuso  minori  e  attenzione  agli  uomini  autori  di  violenza  anche  con  azioni  di
formazione”;

Preso atto della  scheda di fabbisogno,  agli atti di questo Ufficio, in cui il  Direttore della  SOS 5 SMA
(Salute  Mentale Adulti)  “ La Pira” di Firenze -Azienda USL Toscana Centro -  Dr Andrea Cicogni ed il
Direttore  del  Dipartimento  Salute  Mentale  e  Dipendenze  Dr.  Giuliano  Pio  Casu   hanno  espresso  la
necessità di continuare la convenzione con l’Associazione CAM (Centro di Ascolto uomini Maltrattanti);

Considerata  per  quanto  sopra  esposto,  l’utilità,  per  l’Azienda  USL  Toscana  Centro,  di  continuare  il
rapporto convenzionale con la citata Associazione CAM;

Ritenuto  opportuno  e  necessario  per  le  motivazioni  sopra  descritte,  procedere  alla  stipula  della
Convenzione  con  l’Associazione CAM (Centro  di  Ascolto uomini  Maltrattanti)  secondo lo schema di
accordo allegato A del presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

Ritenuto di individuare quali referenti aziendali per l’attuazione del Progetto “Contrasto alla violenza alle
donne, accoglienza, situazioni di maltrattamento,abuso minori e attenzione agli uomini autori di violenza
anche con azioni di formazione” il dr.Andrea Cicogni Direttore della SOS 5 SMA ( Salute  Mentale Adulti)  “
La Pira” di  Firenze-  Azienda USL Toscana Centro- per gli  aspetti  professionali  e  la  dott.ssa  Annalisa
Ghiribelli,  Direttore  della  SOS Dipartimentale  servizi  amministrativi  per  territorio  e  sociale  Firenze  -
Empoli per gli aspetti amministrativi;

Ritenuto di delegare la dott.ssa Annalisa Ghiribelli non in proprio ma in qualità di Direttore della SOS
dipartimentale  servizi  amministrativi  per  territorio  e  sociale  Firenze -  Empoli  alla  sottoscrizione  della
convenzione allegato A nonché dell’allegato B  “Atto di nomina a responsabile del trattamento dati ai sensi
dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679” conferendogli con il presente atto il relativo mandato; 

Ritenuto  opportuno  altresì,  per  motivi  di  urgenza,  al  fine  di  procedere  alla  sottoscrizione  della
convenzione  quanto  prima,  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  42
comma 4 della LRT n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii.;

Preso atto che la Dirigente della SOS dipartimentale servizi amministrativi per territorio e sociale Firenze
-  Empoli  d.ssa  Annalisa  Ghiribelli  nel  proporre  il  presente  atto  attesta  la  regolarità  tecnica  ed
amministrativa e la legittimità  e congruenza dell’atto con le  finalità  istituzionali  di questo Ente, stante



anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento,d.ssa Silvia Olimpi, in servizio c/o
la Struttura SOS Dipartimentale servizi amministrativi per territorio e sociale Firenze - Empoli;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento d.ssa Rita Bonciani;

Su proposta del Dirigente della SOS dipartimentale servizi amministrativi per territorio e sociale Firenze -
Empoli;

Acquisito il  parere favorevole del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1) di approvare lo schema di convenzione con l’Associazione CAM (Centro di Ascolto uomini Maltrattanti)
per la definizione dei rapporti giuridici ed economici del Progetto  “Contrasto alla violenza alle donne,
accoglienza, situazioni di maltrattamento,abuso minori e attenzione agli uomini autori di violenza anche
con  azioni  di  formazione”secondo  lo  schema  di  accordo allegato  A  del  presente  atto,  quale  parte
integrante e sostanziale;
2)  di  individuare  quali  referenti  aziendali  per  l’attuazione  della  convenzione  di  cui  trattasi  la  dott.ssa
Annalisa  Ghiribelli  per  gli  aspetti  giuridici  e  amministrativi  e  il  dr.  Andrea  Cicogni  per  gli  aspetti
professionali;
3) di  delegare  la  dott.ssa  Annalisa  Ghiribelli  in  qualità  di  Direttore  della  SOS  dipartimentale  servizi
amministrativi  per  territorio  e sociale  Firenze -  Empoli  alla  sottoscrizione dell’atto allegato A  nonché
dell’allegato B  “Atto di nomina a responsabile del trattamento dati ai sensi dell’art. 28 del Regolamento
UE 2016/67 conferendogli con il presente atto il relativo mandato;
4) di dichiarare, per motivi  di urgenza, il  presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art.  42,
comma 4 della L.R.T. n. 40/05 e ss.mm.ii, al fine di procedere alla sottoscrizione della convenzione  prima
possibile;
5) di  trasmettere,  a  cura  del  Responsabile  del  procedimento,  la  presente  delibera  alla  P.O.  servizi
amministrativi Zona Firenze Sud - est, al dr. Andrea Cicogni Direttore della  SOS 5 SMA ( Salute  Mentale
Adulti)   “ La Pira” di Firenze-  dell’Azienda USL Toscana Centro ed all’Associazione CAM (Centro di
Ascolto uomini Maltrattanti);
6) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

                                                                                                         IL DIRETTORE GENERALE 
                (Dr. Paolo Morello Marchese) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
              (Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori) 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI  
          (Dr.ssa Rossella Boldrini)




	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

